
 

 

ANO XVIII | Nº 814 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 1 de novembro de 2023 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

LICITAÇÃO .............................................................................................................. 04 

CÂMARA MUNICIPAL ............................................................................................ 05 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 814 | 01/11/2023 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10028/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar, para a composição da Comissão Municipal do Projeto Estadual “VIVALEITE”, os seguintes 

membros, representantes dos respectivos órgãos:  

 

I - Representante da Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo - DRADS - Campinas: 

Titular – Alexandra Maria Joaquim Benetti – RG 41.244.652-2 

Suplente – Ana Cristina Obata – RG 27.841.313-4 

 

II - Representante da Prefeitura Municipal na Área da Saúde: 

Titular - Adriana Helena Teixeira Soares – RG 23.076.384-4 

Suplente – Adriana Cristina Perre de Souza – RG 27.623.876-X 

 

III - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente: 

Titular – Dolores França de Freitas – RG 52.452.037-9 

Suplente – Suellen Caroline Manzano Cabral de Souza – RG 44.697.280-0 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a Portaria nº 9836/2023, e demais 

disposições contrárias. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de novembro de 2023. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

 

PORTARIA Nº 10029/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar, nos termos da alínea “ c “ do artigo 48 – Seção IV, da Lei Complementar nº 171/2011, a 

servidora abaixo relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica: 

 “Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”:   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de novembro de 2023 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

 

Nível: Nome  Emprego A partir de: 

III – ref. 1 Valdirene de Souza – CTPS 48417 Série  00282-SP. Professor Adjunto I 30/10/2023 



 

 

ANO XVIII | Nº 814 | 01/11/2023 | Página 3 

PORTARIA Nº 10030/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar os servidores da rede Municipal de Ensino, em virtude da concessão de evolução funcional pela 

via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011 - Seção IV, artigo 49, a partir de 01 de novembro de 

2023: 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de novembro de 2023 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 10031/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal, por pedido de demissão, em virtude da concessão de 

aposentadoria (INSS): 

- FLAVIA MARIA TEIXEIRA BENEDUZZI, portadora da CTPS 31248, Série 141-SP, ocupante do 

emprego público permanente de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BASICA - PEB I, a partir de 01 de novembro de 2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de novembro de 2023 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos  
 

PORTARIA Nº 10032/2023 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO 

DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Suspender, a partir de 31 de outubro de 2023, os efeitos da Portaria nº 9620/2022, que designou o 

servidor PAULO REINALDO DE FARIA, CTPS 11485 Série 023 -MG, para ocupar o emprego em comissão de Chefe de 

Supervisão de Licitação - ref. 40. 

Art. 2º - Nomear o mesmo, a partir de 01 de novembro de 2023, para ocupar o emprego em comissão de 

Chefe de Supervisão de Compras - ref. 40.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de novembro de 2023 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

José Ricardo Custódio da Silva 

Secretário dos Negócios Jurídicos 

Nível Nome Emprego 
VI - ref. 07 Antonio Tanzi Junior -  

CTPS 72355  Série 00155-SP. 
Professor de Educação Basica II - PEBII - Educação 
Fisica 

V - ref. 06 Cristiane Aparecida da Silva Lima - CTPS 88048  Série 00231-SP. Professor de Desenvolvimento Infantil 

VII - ref. 08 Silmara de Moraes Chagas -  

CTPS 62884  Série 00263-SP. 

Professor de Desenvolvimento Infantil 



 

 

ANO XVIII | Nº 814 | 01/11/2023 | Página 4 

LICITAÇÃO 

 

COMUNICADO 
 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua da Comissão de Seleção de Projetos, vem por meio deste, CONVOCAR 

a V. Sa., referente ao PROCESSO Nº 097/2023 – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023, cujo objeto 

é a Seleção de projetos culturais das “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” para receberem apoio financeiro nas 

categorias descritas no Item 3, por meio da celebração de Termo de Execução Cultural, com o objetivo de 

incentivar as diversas formas de manifestações culturais do município de Socorro/SP, nas condições e exigências 

estabelecidas no Edital, fica desde já agendada para o dia 06/11/2023 às 14h a análise de projeto protocolado sob o 

n°13954/2023 e possível reclassificação, a realizar-se no Centro Administrativo Municipal, localizado à Av. José Maria de Faia, 

nº 71, Bairro do Salto – Socorro/SP. Ficam neste ato convocados todos os interessados para a sessão em epígrafe e para que 

ninguém alegue desconhecimento o presente comunicado está disponibilizado no site www.socorro.sp.gov.br no link de licitações-

comunicados.  

 

Socorro, 01 de novembro de 2023.  

 

Fernando Murilo Silva - Presidente da Comissão de Seleção de Projetos. 
 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WINNER CONSTRUTORA LTDA ME. OBJETO: 

Rescisão amigável à Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de engenharia, com fornecimento de materiais, 

visando às obras de “Execução de Reconstrução de Pontes Mistas em Concreto e Madeira em diversas áreas neste Município de 

Socorro/SP”, a ser financiada pelo Ministério de Integração e Desenvolvimento Regional, por intermédio da Secretária Nacional 

de Defesa Civil. VALOR DA RESCISÃO DE CONTRATO: R$ 422.714,87 ASSINATURA: 07/08/2023 - PROCESSO 

Nº 033/2023/PMES – DISPENSA Nº 008/2023. 

 

Paulo Reinaldo de Faria - Chefe de Supervisão de Licitação  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.socorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 814 | 01/11/2023 | Página 5 

CÂMARA MUNICIPAL 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR AIRTON BENEDITO DOMINGUES 

DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 61, II, “A”, do Regimento Interno desta Casa, convoca os senhores 

Vereadores do Legislativo Municipal para a 19.ª Sessão Ordinária e a 10ª Sessão Extraordinária da 3.ª Sessão Legislativa desta 

Legislatura, a se realizar no dia 06 de novembro de 2023, segunda-feira, a partir das 20h. A pauta completa desta sessão será 

disponibilizada em https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/44/ e https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/45, no site da 

Câmara, com antecedência de 24 horas. A pauta da Ordem do Dia desta sessão será constituída das seguintes matérias: 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Emenda nº 51 à Lei Orgânica do Município, de autoria de todos os vereadores,  que altera redação do §2.º 

do art. 9.º, que dispõe sobre número de Vereadores.  

Projeto de Lei n.º 112/2023, de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que “proíbe as concessionárias de 

serviço público de distribuição de água de interromper o fornecimento no município de Socorro”. 

Projeto de Lei n.º 124/2023, de autoria do Vereador Marcelo José de Faria, que “denomina logradouro público como 

Travessa Paulo Roberto Cintra de Paula”. 

Projeto de Lei n.º 125/2023, de autoria do Vereador José Adriano de Souza, que “denomina logradouro público como 

Travessa Recanto dos Ipês”. 

Projeto de Lei n.º 126/2023, de autoria do Vereador Thiago Bittencourt Balderi, que “denomina logradouro público 

como Rua Carnaúba”. 

Projeto de Lei n.º 127/2023, de autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, que “denomina logradouro público 

como Travessa Francisco Cardoso de Moraes – Chico Maneco”. 

Projeto de Lei n.º 128/2023, de autoria do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, que “denomina logradouro público 

como Estrada Municipal Antonio Rovesta”. 

Projeto de Lei n.º 130/2023, de autoria conjunta dos Vereadores Tiago de Faria, Airton Benedito Domingues de 

Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro Aparecido de Toledo, Osvaldo Brolezzi e 

Marco Antonio Zanesco que “institui o selo ‘Empresa Amiga dos Animais’ no município de Socorro e dá outras providências. 

Em única discussão e votação 

Projeto de Decreto Legislativo n.º 08/2023, do Vereadores Airton Benedito Domingues de Souza: dispõe sobre a 

realização de Sessão Solene para a entrega de títulos e diplomas “Policial e Guarda Municipal Padrão do Ano” de 2023. 

Em primeira discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 132/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Lourdes 

Pinto Oliveira Ferrarin; 

Projeto de Lei n.º 133/2023 do Vereador Marcelo José de Faria: denomina logradouro público como Travessa Eugênio 

Moretti; 

Projeto de Lei n.º 134/2023 do Vereador Marco Antonio Zanesco: denomina logradouro público como Travessa Por do 

Sol; 

Projeto de Lei n.º 135/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: denomina logradouro público como 

Estrada Municipal Bruno Mochetti; 

Projeto de Lei n.º 136/2023 do Vereador José Adriano de Souza: denomina logradouro público como Travessa Luiz Carlos 

Nicioli; 

Projeto de Lei n.º 137/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa Ione 

Aparecida Araújo Zanesco; 

Projeto de Lei n.º 138/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa João 

Theodoro Martins; 

Projeto de Lei n.º 139/2023 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: denomina logradouro público como Estrada 

Municipal Pássaros e Flores; 

Projeto de Lei n.º 140/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa 

Antonia Alves de Oliveira; 

Projeto de Lei n.º 141/2023 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público como Travessa José 

Maria Pinto Moraes; 

Projeto de Lei n.º 143/2023 do Vereador Airton Benedito Domingues de Souza: determina a inclusão de noções de 

Defesa Civil e proteção comunitária no currículo das unidades da rede municipal d ensino e dá outras providências.  

Projeto de Lei n.º 163/2023 do Prefeito Municipal, denomina o ESF Rio do Peixe – Sueli Alves de Oliveira. 

Projeto de Lei n.º 164/2023 do Prefeito Municipal, denomina espaço público municipal Estação Agroecológica Municipal 

João Batista Preto de Godoy, e dá outras providências 

 

Sessão Extraordinária de 06 de novembro de 2023 

Presidência: Vereador Airton Benedito Domingues de Souza 

Vereadores presentes: Airton Benedito Domingues de Souza, Alexandre Aparecido de Godoi, José Adriano de Souza, Lauro 

Aparecido de Toledo, Marcelo José de Faria, Marco Antonio Zanesco, Osvaldo Brolezzi, Thiago Bittencourt Balderi e Tiago de 

Faria. 

https://sapl.socorro.sp.leg.br/sessao/pauta-sessao/44/


 

 

ANO XVIII | Nº 814 | 01/11/2023 | Página 6 

 

Em segunda discussão e votação 

Projeto de Lei n.º 163/2023 do Prefeito Municipal, denomina o ESF Rio do Peixe – Sueli Alves de Oliveira. 

Projeto de Lei n.º 164/2023 do Prefeito Municipal, denomina espaço público municipal Estação Agroecológica Municipal 

João Batista Preto de Godoy, e dá outras providências 

 

Câmara Municipal de Socorro, 31 de outubro de 2023 

AIRTON BENEDITO DOMINGUES DE SOUZA- Presidente 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 

 


		2023-11-01T14:21:21-0300
	CARLOS RAFAEL POMPEU:32751309860




